
1

1.1

 

1.2

 

1.3

 

1.4

 

Verordnung
des Sächsischen Staatsministeriums

für Landwirtschaft, Ernährung und Forsten 
über die räumliche Abgrenzung von Gebieten für die Hege und Bejagung von

Schalenwild 
(SchalenwildVO)

Vom 21. April 1997

Aufgrund von § 33 Abs. 7 Nr. 3 und § 35 Abs. 3 des Sächsischen Landesjagdgesetzes (SächsLJagdG) vom
8. Mai 1991 (SächsGVBl. S. 67), geändert durch Artikel 12 des Gesetzes vom 4. Juli 1994 (SächsGVBl. S. 1261),
wird im Einvernehmen mit dem Sächsischen Staatsministerium für Umwelt und Landesentwicklung verordnet:

§ 1

(1) Das Hegen von Rot-, Dam- oder Muffelwild ist nur in den in der Anlage beschriebenen Gebieten
(Schalenwildgebiete) zulässig.

(2) Für die Abschußplanung in den Schalenwildgebieten sind für die Verwaltungsjagdbezirke die höheren
Jagdbehörden, im übrigen die unteren Jagdbehörden zuständig.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft.

Dresden, den 21. April 1997

Der Staatsminister 
für Landwirtschaft, Ernährung und Forsten 
Dr. Rolf Jähnichen

Anlage 
(zu § 1 Abs. 1)

Schalenwildgebiete
Die Schalenwildgebiete werden wie folgt begrenzt:

Rotwild

Rotwildgebiet Ostsachsen

Schnittpunkt der Landesgrenze zu Brandenburg mit Staatsgrenze zur Republik Polen – Staatsgrenze zur
Republik Polen – Gemeinde Deschka – Gemarkungen Groß Krauscha, Kaltwasser – Gemeinde Horka –
Gemarkung Särichen – Stadt Niesky – Gemeinden Quitzdorf a. See nördlich der S 121, Mücka nördlich
der S 121 und K 109, Klitten, Guttau östlich der B 156 und der Verbindungsstraße Neudorf/Spree nach
Halbendorf und weiter nach Wartha bis zur westlichen Gemarkungsgrenze Wartha, Klitten, Uhyst, Lohsa,
Knappensee – Gemarkungen Wittichenau, Dubring – Stadt Bernsdorf – Gemeinde Wiednitz –
Landesgrenze zu Brandenburg bis Schnittpunkt mit Staatsgrenze zur Republik Polen

Rotwildgebiet Laußnitzer Heide

Gemarkungen Petershain, Brauna, Liebenau, Schwosdorf – Gemeinden Reichenbach/Reichenau,
Oberlichtenau – Gemarkung Friedersdorf MS – Gemeinden Lichtenberg, Lomnitz, Ottendorf/Okrilla,
Laußnitz, Großdittmannsdorf nördlich der Röder – Stadt Radeburg östlich der A 13 – Gemarkungen
Würschnitz, Kleinnaundorf, Tauscha, Röhrsdorf – Stadt Königsbrück südlich des Sondervermögens GUS-
Liegenschaften – Gemarkungen Weißbach, Neukirch

Rotwildgebiet Sächsische Schweiz (rechtselbisch)

Staatsgrenze zur Tschechischen Republik – Stadt Bad Schandau – Gemeinden Kirnitzschtal,
Hinterhermsdorf

Rotwildgebiet Sächsische Schweiz (linkselbisch)

Staatsgrenze zur Tschechischen Republik – Gemeinde Börnersdorf/Breitenau – Städte Bad Gottleuba,
Berggießhübel – Gemeinden Langenhennersdorf, Leupoldishain – Stadt Königstein linkselbisch nördlich
begrenzt durch die Verbindungsstraße von Struppen nach Thürmsdorf – Gemeinden Gohrisch, Krippen,
Reinhardsdorf/Schöna

SchalenwildVO

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 10.06.1997 Seite 1 von 3

https://www.revosax.sachsen.de/Text.link?stid=5558


1.5

 

1.6

 

1.7

 

1.8

 a)

  

 b)

  

 c)

  

1.9

 

1.10

 

2

2.1

 a)

  

 b)

  

2.2

 

2.3

 

Rotwildgebiet Dresdner Heide

Stadt Radeberg – Gemeinden Großerkmannsdorf, Ullersdorf – Gemarkung Dresdener Heide

Rotwildgebiet Tharandter Wald

Stadt Tharandt westlich der Wilsdruffer Straße und der Dresdner Straße – Gemeinden Dorfhain,
Klingenberg, Colmnitz – Gemarkungen Niederbobritzsch, Naundorf – Gemeinden Niederschöna, Mohorn,
Pohrsdorf, Hartha

Rotwildgebiet Erzgebirge/Vogtland

Staatsgrenze zur Tschechischen Republik – Gemeinde Zwota – Stadt Schöneck/Vogtl. außer Gemarkung
Arnoldsgrün – Gemeinden Werda, Neustadt/Vogtl. – Städte Falkenstein/Vogtl., Auerbach/Vogtl. –
Gemarkungen Rodewisch, Wernesgrün, Rothenkirchen – Gemeinden Stützengrün, Hundshübel,
Zschorlau – Stadt Lauter/Sa. – Gemeinden Bermsgrün, Erla, Pöhla, Raschau, Markersbach – Stadt
Scheibenberg – Gemeinden Crottendorf, Cranzahl, Bärenstein, Königswalde, Mildenau,
Großrückerswalde – Gemarkung Marienberg – Gemeinde Pobershau – Stadt Zöblitz – Gemeinde
Ansprung – Stadt Olbernhau – Gemeinden Hallbach, Pfaffroda b. Sayda, Heidersdorf,
Neuhausen/Erzgeb. – Gemarkungen Clausnitz/Erzgeb., Nassau, Reichenau – Gemeinde Obercarsdorf –
Gemarkungen Ulberndorf, Ober- und Niederfrauendorf, Luchau, Johnsbach, Dittersdorf, Neudörfel,
Rückenhain, Börnichen – Stadt Geising

Rotwildgebiet Nordsachsen

Annaburger Heide

Landesgrenze zu Sachsen-Anhalt ab Gemeinde Großtreben/Zwethau – Landesgrenze zu
Brandenburg bis Gemeinde Arzberg – Elbe flußabwärts bis Landesgrenze zu Sachsen-Anhalt

Dahlener Heide/Wermsdorfer Wald

Stadt Torgau – Elbe bis Stadt Belgern – Gemeinden Cavertitz, Lampertswalde – Städte Dahlen,
Oschatz – Gemeinde Wermsdorf – Stadt Mutzschen – Gemarkungen Fremdiswalde, Sachsendorf,
Kühren – Gemeinden Meltewitz, Falkenhain, Thammenhain, Kobershain – Gemarkungen
Gneisenaustadt Schildau, Staupitz

Dübener Heide

Gemarkungen Elsnig, Süptitz – Gemeinden Mockrehna, Doberschütz, Sprotta, Mörtitz – Mulde
flußabwärts bis Landesgrenze Sachsen-Anhalt – Landesgrenze zu Sachsen-Anhalt bis
Schnittpunkt Elbe

Rotwildgebiet Werdauer Wald

Gemarkung Langenbernsdorf – Gemeinden Leubnitz, Fraureuth – Landesgrenze zum Freistaat
Thüringen – Gemarkung Trünzig

Rotwildgebiet Mühltroff

Gemeinde Pausa – Gemarkungen Mühltroff, Langenbach – Landesgrenze zum Freistaat Thüringen

Damwild

Damwildgebiet Ostsachsen

Hohe Dubrau

Gemarkungen Jänkendorf und Niederseifersdorf westlich der S 122, Buchholz – Gemeinde
Hohendubrau – Gemarkungen Cannewitz, Rackel, Baruth, Buchwalde, Gleina, Dubrauke,
Kleinsaubernitz, Wartha, Lömmischau – Gemeinden Hohendubrau, Mücka südlich der K 109 und
S 121, Quitzdorf a. See südlich der S 121

Piskowitz/Hahnenberg

Gemeinden Milkel, Radibor, Neschwitz, Ralbitz/Rosenthal, Räckelwitz, Nebelschütz,
Deutschbaselitz, Zschornau/Schiedel, Gemarkungen Milstrich, Skaska, Döbra, Liebegast,
Sollschwitz, Kotten, Rachlau – Gemeinde Königswartha

Damwildgebiet Moritzburg

Stadt Radeburg westlich der A 13, Gemarkungen Cunnertswalde westlicher Teil, Berbisdorf westlich der
A 13 – Moritzburg – Gemarkungen Dippelsdorf, Coswig, Brockwitz – Gemeinde Weinböhla –
Gemarkungen Niederau, Oberau, Gohlis, Großdobritz – Gemeinde Naunhof – Gemarkungen Ebersbach,
Freitelsdorf, Bieberach, Cunnersdorf, Oberrödern, Niederrödern westlich der A 13

Damwildgebiet Colditz

Gemarkungen Großbothen, Leisenau, Sermuth, Schönbach, Colditz, Schwarzbach, Leutenhain –
Gemeinde Nauenhain – Gemarkungen Ebersbach, Hopfgarten, Buchheim, Bad Lausick, Etzoldshain –
Gemeinden Großbardau, Otterwisch, Großbardau – Stadt Grimma südlich der Ortsumgehungsstraße
Klosterholz/Nimbschen nach Grimma-Süd

SchalenwildVO

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 10.06.1997 Seite 2 von 3



2.4

 

3

3.1

 

3.2

 

3.3

 

3.4

 

3.5

 

3.6

 

3.7

 

Damwildgebiet Hohenstein-Ernstthal

Gemeinden Wolkenburg/Mulde, Chursbachtal, Wüstenbrand – Stadt Oberlungwitz – Gemeinden
Ursprung, Leukersdorf, Erlbach, Kirchberg, Stadt Lugau/Erzgeb. – Gemeinden Niederwürschnitz,
Neuwürschnitz – Stadt Hartenstein – Gemeinden Langenbach, Wiesenburg, Vielau, Reinsdorf, Mülsen
St. Niclas, Mülsen St. Jacob, Mülsen St. Micheln, Thurm, Crossen, Mosel, Dennheritz – Stadt Meerane –
Landesgrenze zu Thüringen bis Gemeinde Wolkenburg

Muffelwild

Muffelwildgebiet Königshainer Berge

Gemarkung Kodersdorf – Gemeinde Schöpstal – Gemarkung Markersdorf – Stadt Reichenbach/O.L.
nördlich der B 6 – Gemarkung Melaune – Gemeinde Waldhufen östlich der S 122

Muffelwildgebiet Czorneboh

Gemarkungen Meschwitz, Steindörfel, Hochkirch, Kohlwesa, Plotzen, Lehn/Jauernick, Kleindehsa nördlich
der Straße Großdehsa nach Cunewalde – Gemeinde Cunewalde nördlich der Straße Großdehsa nach
Weigsdorf/Köblitz – Gemarkungen Döhlen, Pielitz, Weißig, Rachlau

Muffelwildgebiet Luchsenburg

Gemarkungen Prietitz, Elstra, Rauschwitz, Gödlau, Kindisch – Gemeinden Ohorn, Steina,
Gersdorf/Möhrsdorf

Muffelwildgebiet Liebstadt

Stadt Liebstadt

Muffelwildgebiet Beerwalde

Gemarkungen Höckendorf, Paulshain, Ruppendorf, Reichstädt, Hartmannsdorf – Gemeinde
Pretzschendorf – Gemarkung Obercunnersdorf

Muffelwildgebiet Heinzebank

Gemeinde Wünschendorf – Stadt Lengefeld – Gemarkungen Pockau/Flöhatal, Görsdorf, Niederlauterstein,
Lauterbach, Lauta – Gemeinden Hilmersdorf, Großolbersdorf, Krumhermersdorf, Börnichen/Erzgeb.

Muffelwildgebiet Leisnig

Gemarkungen Paudritzsch, Klosterbuch, Wendishain, Ziegra, Steina, Diedenhain, Wallbach, Minkwitz

Außer Kraft gesetzt

Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft über die Jagd

vom 29. Oktober 2004 (SächsGVBl. S. 560)

Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Umwelt und Landwirtschaft über die Jagd

vom 29. Oktober 2004 (SächsGVBl. S. 560)

SchalenwildVO

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 10.06.1997 Seite 3 von 3


	Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums für Landwirtschaft, Ernährung und Forsten  über die räumliche Abgrenzung von Gebieten für die Hege und Bejagung von Schalenwild  (SchalenwildVO)
	§ 1
	§ 2
	Anlage  (zu § 1 Abs. 1)
	Schalenwildgebiete


	Außer Kraft gesetzt

